Reunião ordinária n.º 1/2024, de 15.01.2024  Página 1 de 4

MANDATO 2021 – 2025

Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho

15.01.2024 – 10:30

Reunião n.º 1/2024

I – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO - Deliberação n.º 1/2024 – Suplemento de penosidade

e insalubridade - 2024 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal - (Registo n.º 10275/2023/11/27).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 2/2024 – Candidatura às Parcerias

para a Inovação Social - Cofinanciamento do Projeto “Geração V: faz-te ao

Voluntariado!” - Pista Mágica – Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal – (Registo n.º 10/2024/01/03).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 3/2024 – Candidatura às Parcerias

para a Inovação Social - Cofinanciamento do Projeto “Cantinho do Estudo” 2.0 -

Fundação Manuel António da Mota – Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da

Câmara Municipal – (Registo n.º 21/2024/01/03).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 4/2024 – Candidatura às Parcerias

para a Inovação Social - Cofinanciamento do Projeto “Geração Laranja – O

Património como Promotor da Saúde Mental” - Stay to Talk: Instituto de Imersão

Cultural – Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal – (Registo

n.º 153/2024/01/09).

DESPACHO:

Para efeitos do disposto na alínea o)

do n.º 1 do artigo 35.º, conjugado

com o n.º 2 do artigo 53.º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação,

estabelece-se a seguinte ordem do

dia, para a reunião ordinária da

Câmara Municipal, de 15.01.2024.

10.01.2024

O Presidente da Câmara Municipal,

Reunião ordinária n.º 1/2024, de 15.01.2024  Página 2 de 4

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 5/2024 – Candidatura às Parcerias

para a Inovação Social - Cofinanciamento do Projeto “Gestão das Emoções nas

Escolas” - Psicosorrir - Clínica Médica e Terapêutica Tâmega – Proposta subscrita

pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 154/2024/01/09).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 6/2024 – Candidatura às Parcerias

para a Inovação Social - Cofinanciamento do Projeto “Jovens Empreendedores –

Construir o Futuro” - Associação Empresarial de Amarante – Proposta subscrita pelo

Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 164/2024/01/09).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 7/2024 – Resposta de Apoio à

Comunidade – Aquisição de Bens Alimentares - Continuidade da medida –

Proposta subscrita pelo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

158/2024/01/09).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 8/2024 – Serviço de Atendimento e

Acompanhamento Social - Prestações pecuniárias de caráter eventual – Ratificação de

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º

11151/2023/12/19).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 9/2024 – Candidatura Bairros

Comerciais Digitais – Contrato de consórcio - Proposta subscrita pelo Senhor Vice-

Presidente da Câmara Municipal – (Registo n.º 49/2024/01/04).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 10/2024 – Alteração ao Código

Regulamentar do Município de Amarante - Voluntariado jovem – Proposta subscrita

pela Senhora Vereadora Rita Marinho Batista – (Registo n.º 7962/2023/09/13).

11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 11/2024 – Universidade Júnior 2024

– 18.ª edição - Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

29824/2023/12/18).

Reunião ordinária n.º 1/2024, de 15.01.2024  Página 3 de 4

12. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 12/2024 – Denúncia de contrato de

comodato com a Junta de Freguesia de Gondar – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 6885/2023/03/22).

13. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 13/2024 – Protocolo de Cooperação

para Submissão do Plano de Controlo da Qualidade da Água - (Registo n.º

23170/2023/10/04).

14. CULTURA – Deliberação n.º 14/2024 – Cine-Teatro de Amarante - Fixação de preços

de bilhética para o mês de fevereiro de 2024 - Ratificação de despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º 11147/2023/12/19).

15. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 15/2024 – Seguros – Adicional de

despesa - Parque Infantil do Espaço Multifuncional do Rossio - Ratificação de despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º 8373/2023/09/27).

16. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 16/2024 – Seguros – Adicional de

despesa – Exposição “Quem és tu?” - Ratificação de despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º 10682/2023/12/07).

17. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 17/2024 – Atribuição de topónimo na União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - (Registo n.º

28964/2023/12/07).

18. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 18/2024 – Atribuição de topónimo na Freguesia de

Vila Chã do Marão - (Registo n.º 29791/2023/12/18).

19. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 19/2024 – Alteração de topónimo na União das

Freguesias de Vila Garcia, Aboim e Chapa - (Registo n.º 17520/2023/07/21).

20. EMPREITADAS – Deliberação n.º 20/2024 – Requalificação da Avenida General

Silveira – Revisão provisória (ordinária) de preços - Ratificação de despacho proferido

pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º 8303/2023/09/26).

21. EMPREITADAS – Deliberação n.º 21/2024 – Trilho da Nossa Senhora do Vau – Auto

de suspensão parcial - (Registo n.º 123/2024/01/08).

Reunião ordinária n.º 1/2024, de 15.01.2024  Página 4 de 4

22. ISENÇÕES – Deliberação n.º 22/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Junta de Freguesia de Vila Caiz – Local: Recinto da Capela de

Passinhos, Vila Caiz - Ratificação de despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - (Registo n.º 28633/2023/12/05).

23. ISENÇÕES – Deliberação n.º 23/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Junta de Freguesia de Gondar – Local: Salão Paroquial da Igreja

de Santa Maria de Gondar - Ratificação de despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - (Registo n.º 29906/2023/12/18).

24. ISENÇÕES – Deliberação n.º 24/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Comissão da Fábrica da Igreja Paroquial de Santa Maria de

Gondar – Local: Lugar de Ovelhinha, Gondar - (Registo n.º 28224/2023/11/30).

25. ISENÇÕES – Deliberação n.º 25/2024 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

devidas – Requerente: Rádio Região de Basto – Local: Praça da República, União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - (Registo n.º

26486/2023/11/10).

26. URBANISMO - Deliberação n.º 26/2024 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Calculdedication, Lda. - Local: Rua Mário Cal Brandão –

União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão (Registo

n.º 2/19 LE-EDI).

27. URBANISMO - Deliberação n.º 27/2024 – Pedido de isenção do pagamento das

taxas devidas – Requerente: Centro Social Vale de Santa Natália - Local: Rua de S.

Pedro, 175 – União das Freguesias de Vila Garcia, Aboim e Chapa (Registo n.º 23/22 LE-

EDI).

///xxx///